HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI HỢP

Số: 02 /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đại Hợp, ngày 06 tháng 01 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã năm 2022

và nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP
KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 4677/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND

huyện Tứ Kỳ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán
thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2023 cho xã Đại Hợp;
        Xét tờ trình số 20/TTr - UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của UBND
xã về việc đề nghị HĐND xã ra Nghị quyết thông qua báo cáo thu, chi ngân
sách xã năm 2022 và dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2023; Báo cáo số  138
/BC-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của UBND xã về kết quả thu, chi ngân
sách năm 2022 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023; Báo cáo thẩm tra của
Ban Kinh tế - xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua  Báo cáo số 138 /BC-UBND ngày 29 tháng 12 năm

2022 của UBND xã về kết quả thu, chi ngân sách năm 2022 và nhiệm vụ thu,
chi ngân sách năm 2023; với những nội dung chính như sau:

1. Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022
1.1. Về thu ngân sách xã hết tháng 11 năm 2022
Tổng thu ngân sách năm 2022:                12.357.738.923  đồng.

Trong đó:
- Các khoản thu tại xã 100%:                                     500.918.000 đồng;
- Các khoản thu phân chia tỷ lệ %:                            343.089.982 đồng

+ Thuế thu nhập cá nhân:                                   7.331.551 đồng, đạt 81,5%
+ Thuế môn bài:                                                 4.400.000 đồng, đạt 88%
+ Thuế giá trị gia tăng:                                       7.070.933 đồng, đạt 39,3%

         + Lệ phí trước bạ nhà đất:                                 16.187.748 đồng, đạt 46,3%
+ Thu tiền sử dụng đất:                                   281.266.750 đồng, đạt 5,6%

2

         + Thu thuế sử dụng đất phi NN                      26.833.000 đồng , đạt 447,2%
- Các khoản thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:      11.037.000.000 đồng;

     + Thu cân đối ngân sách:                             3.898.000.000 đồng, đạt 88,6%
+ Thu hỗ trợ có mục tiêu:                           7.139.000.000 đồng, đạt 100%

 -Thu chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022         420.741.816 đồng;
- Thu kết dư năn 2021 sang 2022                                55.989.125 đồng

1.2. Về chi ngân sách xã
Kết quả thực hiện chi Ngân sách xã hết tháng 11 năm 2022 ước thực hiện

11.662.406.400 đồng. Cụ thể:
- Chi đầu tư phát triển:                   7.473.557.000 đồng, đạt 61, 5%
+Chi xây dựng trường Mầm Non      3.280.000.000, đạt 65,6%
+Chi xây dựng trường Tiểu học:       3.587.568.000, đạt 74,0%
+Chi xây dựng nhà văn hóa, nghĩa trang liệt sỹ: 305.989.000 đồng, đạt

30,6 %
+Chi xây xựng đường trục xã:          300.000.000, đạt 55,6%

          -Chi thường xuyên:                        4.148.849.400 Đạt 89 %
+ Chi quản lý Nhà nước:                    1.805.748.800 đồng, đạt 88,5%
+ Chi hoạt động dân quân, an ninh:      327.916.700 đồng, đạt 87,7%
+ Chi công tác Đảng: 514.489.300 đồng, đạt 80,9%
+ Chi hoạt động MTTQ: 185.429.000 đồng, đạt 95,1%
+ Chi hoạt động Đoàn TN: 178879900 đồng, đạt 96,7%
+ Chi hoạt động Hội Phụ nữ: 93.011.900 đồng, đạt 86,9%
+ Chi hoạt động Hội CCB: 86.652.600 đồng, đạt 86.7%
+ Chi hoạt động Hội Nông dân: 124.019.800 đồng, đạt 95,4%
+ Chi hoạt động Chữ thập đỏ: 32.668.700 đồng, đạt 81,7%
+ Chi hoạt động người cao tuổi: 61.806.500 đồng, đạt 88,3%
+ Chi hoạt động khuyến học: 10.604.000 đồng, đạt 81,6%
+ Chi sự nghiệp văn hóa, văn nghệ: 31.318.300 đồng, đạt 89.5%
+ Chi sự nghiệp phát thanh: 320.338.900 đồng, đạt 96.2%
+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 39.610.000 đồng, đạt 100 %
+ Chi sự nghiệp kinh tế: 87.150.000 đồng, đạt 87,2%
+ Chi sự nghiệp xã hội: 249.205.000 đồng đạt 95,4%

  2.Dự toán thu, chi ngân sách năm 2023:
 2.1.Tổng thu ngân sách năm 2023:              15.622.000.000 đồng.
-Các khoản thu đất công HLCS                           100.000.000 đồng;
-Các khoản thu phân chia tỷ lệ %:                   11.657.000.000 đồng;
-Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                 3.865.000.000 đồng.
2.2.Dự toán chi ngân sách năm 2023:           15.622.000.000  đồng.
a)Chi đầu tư phát triển:                                 11.300.000.000 đồng;

3

-Chi đầu tư xây dựng cơ bản:                                   11.300.000.000 đồng.
Gồm:
+Chi xây dựng trường Mầm non:                               2.000.000.000 đồng;
+Chi xây dựng phòng học trường THCS:                       500.000.000 đồng.
+ Chi xây dựng trường tiểu học                                   2.540.000.000 đồng
+ Chi xây dựng Sân UBND xã                                        260.000.000 đồng
+ Chi xây dựng nhà VHTT, nghĩa trang LS :               3.000.000.000 đồng
+ Chi XD đường giao thông trục xã                              3.000.000.000 đồng
b)Chi thường xuyên:                                                   4.322.000.000 đồng.
-Chi dân quân tự vệ, an ninh:                                         423.700.000 đồng;
-Chi sự nghiệp văn hóa văn nghệ:                                    30.000.000 đồng;
-Chi đài truyền thanh xã:                                                  70.000.000 đồng;
-Chi sự nghiệp  thể thao:                                                   25.000.000 đồng;
- Chi sự nghiệp giáo dục:                                                   17.000.000 đồng;
-Chi sự nghiệp kinh tế:                                                       98.000.000 đồng;
-Chi sự nghiệp xã hội:                                                      120.000.000 đồng;
-Chi quản lý nhà nước, đảng đoàn thể:                          3.432.300.000 đồng.
- Chi tiết kiệm, dự phòng                                                  106.000.000  đồng

       3. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã năm 2023
- Tập trung khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn xã theo đúng

nguyên tắc tài chính, các qui định của Nhà nước để đạt và vượt kế hoạch UBND
huyện giao và dự toán HĐND xã thông qua.

 - Tích cực đôn đốc nguồn thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi cộng sản
khác. Các khoản nợ đọng, Lên cân đối nguồn thu để chi cho phù hợp, đạt hiệu
quả cao.

- Khai thác mọi nguồn vốn để thanh toán các nhiệm vụ chi cho hoạt động
thường xuyên.

4. Giải pháp:
a) Công tác quản lý
Thực hiện nghiêm túc quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm của mình trong

quản lý sử dụng ngân sách nhà nước giao, thực hiện tốt chế độ công khai ngân
sách nhà nước, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí có mục tiêu.

Chủ động bố trí ngân sách để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh.

b) Về thu:
Phát huy ưu điểm về thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành

vượt mức kế hoạch, khắc phục những khoản thu chưa đạt so với kế hoạch để
hoàn thành nghĩa vụ của địa phương với nhà nước.

4

Để thực hiện tốt công tác thu ngân sách xã năm 2023 cần quan tâm việc
tuyên truyền đối với người dân. Chủ động triển khai thực hiện công tác thu ngân
sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của pháp luật.

Phối hợp đưa ra các biện pháp để khai thác triệt để các nguồn thu từ đất
để đảm bảo nguồn thanh toán nợ đọng XDCB.

c) Về chi:
Đối với nhiệm vụ chi phải đảm bảo đủ nguồn để thực hiện cải cách tiền

lương, việc chi thường xuyên phải đảm bảo tiết kiệm có hiệu quả.
Thực hiện tốt các giải pháp chống lãng phí, luật phòng chống tham nhũng,

luật ngân sách Nhà nước.
Chủ động bố trí kinh phí cho nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn, các nhiệm vụ chính trị đột xuất khác.
Điều 2. Giao UBND xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu tháng cuối năm

2022 đảm bảo hoàn thành kế hoạch HĐND xã giao. Kiểm soát chặt chẽ việc chi
ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã và các đại biểu
HĐND xã có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Đại Hợp khoá XXI, kỳ
họp thứ năm thông qua ngày 06 tháng 01 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện; (để báo cáo)
- UBND huyện;
- BanThường vụ Đảng ủy; (để báo cáo)
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Các ngành, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VP

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Sâm

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:31:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đình Sâm<nguyendinhsam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:39:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP<hdnddaihop.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!